AO EXCELENTÍSSIMO CONSELHEIRO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, DANIEL ITAPARY BRANDÃO.

DANIEL ALVES REIS DA SILVA, pessoa física, brasileiro, Advogado inscrito nos quadros da OAB/MA sob o nº 10.074, residente e com fulcro arts. 20, inciso I, alínea "u", e 247, do Regimento Interno do TCE/MA, c/c os arts. 1º, incisos X e XXII, XXXI e 75, todos da Lei nº 8.258, de 6 de junho de 2005 (Lei Orgânica do TCE/MA), apresentar

REPRESENTAÇÃO COM PEDIDO DE MEDIDA CAUTELAR

Em face de ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar, residente e domiciliado na MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, Praça da luz, Centro, Paço do Lumiar – MA, CEP: 65.130-000 e; MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO, residente e domiciliada

I - DOS FATOS

Inicialmente, cumpre destacar que a Srª Maria Paula Azevedo Desterro foi afastada do cargo de Prefeita do Município de Paço do Lumiar, por decisão judicial do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão, após apurações do Ministério Público do Estado do Maranhão que desencadearam, inclusive, uma operação do Grupo de Atuação Especial de Combate às Organizações Criminosas (Gaeco), face as diversas irregularidades graves, dentre crimes e atos de improbidade cometidos pela antiga gestora.



Dentre as diversas ilegalidades perpetradas pela ex-gestora, encontra-se a contratação e nomeação de "funcionários fantasmas", com os diversos familiares do Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar.

Conforme será demonstrado alhures, parentes do presidente da câmara municipal figuram nas folhas de pagamentos da prefeitura, sem que haja qualquer comprovação de atuação.

Assim, necessário se faz que esta corte de contas, enquanto órgão de controle externo, atue por bem do interesse público a fim de evitar a perpetuação da ilegalidade.

Era o que cabia relatar.

II - DO DIREITO. DA CONTRAÇÃO DE FAMILIARES DO PRESIDENTE DA CÂMARA.

De início é importante ressaltar os fatos do atual cenário político e social do Município de Paço do Lumiar, isso porque a Prefeita afastada, Srª Paula Azevedo está envolta em uma série de ilegalidades que levaram à operação do GAECO e às decisões judiciais que determinaram o seu afastamento.





De outro lado também é fato público, de notório conhecimento, a ligação política e pessoal entre a ex-gestora (Paula Azevedo) e o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paço do Luminar, **Antonio Jorge Lobato Ferreira**, popularmente conhecido como **Jorge Maru.**

As operações dos órgãos de controle colocam sob escrutínio todos os atos emanados pela ex chefe do executivo. É nesse sentido que, da análise do portal da transparência do Município de Paço do Lumiar, é possível notar que constam na folha de pagamento, como comissionados, diversos familiares do Sr. Jorge Maru, quais sejam: o seu filho (Antônio Alerson); a nora (Bárbara Della, esposa de Antônio Alerson); a cunhada do seu filho Antônio (Talita Gomes Rios, irmã de Bárbara), bem como seu enteado (Luis Philipe Braga Sousa).





Na imagem podemos ver o Presidente da Câmara do Município de Paço do Lumiar, **Jorge Maru** (à esquerda) posando ao lado do seu filho, **Antônio Arleson**, à direita.



Na imagem retirada da rede social Instagram, podemos ver o Sr. **Antônio Arleson** (à esquerda) posando com sua esposa (à direita) **Bárbara Della**.



Na imagem vemos à esquerda, Jorge Maru, abraçado ao seu filho, Antônio Arleson (ao centro) com sua esposa, Sr^a Bárbara Della (de rosa, à direita).





Na imagem temos: **Jorge Maru** (de azul, ao centro) abraçado à sua esposa Josy Braga (à esquerda).

Ao lado de Josy Braga encontra-se Luís Fhilipe Braga (seu filho, enteado de Jorge Maru).

À direita vemos **Antônio Arleson** abraçado à sua esposa, **Bárbara Della**, à direita, de vestido.



Na imagem vemos o Sr.

Jorge Maru (de terno, à esquerda), abraçado ao seu filho Antônio Arleson (ao centro, de cinza) e a esposa de seu filho, Bárbara Della, de verde, à direita.



Na imagem retirada da rede social Instagram, vemos a nora do **Sr. Jorge Maru**, **Bárbara Della** (à direita, de rosa), posando com sua irmã, Talita Gomes Rios Caminha, de branco, à esquerda.





Novamente vemos a **Sr**^a **Bárbara Della Santa Gomes Rios (Nora de Jorge Maru**, posando em rede social com a sua irmã, Talita Gomes Rios Caminha.

Todos os familiares do Sr. José Maru, indicados nas fotos acima, possuem algum cargo no executivo municipal, nomeados à época da gestão da Srª Paula Azevedo, conforme se extrai do portal da transparência do Município de Paço do Lumiar¹, vejamos:





